REGULAMENTO DAS ATIVIDADES COMPLEMENTARES DO CURSO DE ENGENHARIA MECÂNICA DO CAMPUS ARACRUZ
Regulamenta o art. 97 do Capítulo IV do Regulamento da Organização Didática dos cursos de Graduação do Ifes em consonância com o Projeto Pedagógico do Curso de Engenharia Mecânica Campus Aracruz.

O NÚCLEO DOCENTE ESTRUTURANDO (NDE), JUNTAMENTE COM O COLEGIADO DO CURSO DE ENGENHARIA MECÂNICA DO INSTITUTO FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO CAMPUS ARACRUZ tendo em vista o que dispõe os Art. 95º,a 101º do Regulamento da Organização Didática de Cursos de Graduação do Instituto Federal do Espírito Santo, Portaria N° 1149 de 24 de maio de 2017 e Art. 5º, da Resolução nº 11, de 11 de março de 2002, do Conselho Nacional de Educação/ Câmara de Educação Superior.
RESOLVE:

1- Homologar o regulamento interno dos procedimentos relacionados as Atividades Acadêmicas Curriculares Complementares (AACC), ou Atividades Complementares (ACC) do curso de Engenharia Mecânica do campus Aracruz.

2- Este regulamento entre em vigor a partir do semestre letivo de 2019-1, com implementação imediata.

3- Este regulamento poderá ser revogado ou substituído a critério do Núcleo Docente Estruturante, a fim de atender as necessidades do curso, do campus, ou por determinação de instâncias superiores.
APRESENTAÇÃO
As Atividades Complementares ou ACC têm a finalidade de enriquecer o processo de ensino-aprendizagem, privilegiando a complementação da formação social e profissional. O que caracteriza este conjunto de atividades é a flexibilidade de carga horária semanal, com controle do tempo total de dedicação do estudante durante o semestre ou ano letivo, de acordo com o Parecer do CNE/CES nº 492/2001. A regulamentação dessas atividades é atribuição do NDE conforme o Art. 97 do Regulamento da Organização Didática de Cursos de Graduação do Instituto Federal do Espírito Santo, Portaria N° 1149 de 24 de maio de 2017

CAPÍTULO I

DISPOSIÇÕES PRELIMINARES

Art.1º
O presente regulamento normatiza as Atividades Complementares que compõem o currículo pleno do curso de bacharelado em Engenharia Mecânica, do campus Aracruz, do Instituto Federal do Espírito Santo (Ifes).

Art. 2º
As ACC serão desenvolvidas ao longo do curso e são integradas por atividades de ensino, de pesquisa, extensão além de atividades de caráter sócio-culturais, artísticas e esportivas e laborais.
Art. 3º
São consideradas ACC as experiências adquiridas pelos discentes, durante o curso, em espaços educacionais diversos, incluindo-se os meios de comunicação de massa, as diferentes tecnologias, o espaço de produção, o campo científico e o campo da vivência social entre outros. Desde que, devidamente reconhecidos por órgãos e entidades competentes.
CAPÍTULO II

DOS OBJETIVOS

Art. 4º
O objetivo das ACC é proporcionar ao estudante oportunidades de vivenciar situações que contribuam para a formação do seu perfil profissional, nas esferas pessoal, social e cognitiva. Além de diversificar e enriquecer a formação oferecida na graduação, através da participação do corpo discente, em eventos variados, durante o período de integralização do curso
CAPÍTULO III

DAS ATIVIDAES COMPLEMENTARES DE CURSO
Art. 5º
As ACC podem ser realizadas tanto na área específica do curso ou em outras áreas de conhecimento, desde que permitam a complementação da formação do estudante.
§ 1º
As ACC podem ser realizadas em âmbito interno ou externo ao Ifes.

§2º
O Núcleo Docente Estruturante (NDE) estabelecerá limites para o cumprimento das ACC relacionadas no art. 6º e 8º deste regulamento. E sempre que se fizer necessário, poderá rever os critérios e limites máximos.
Art. 6º
A fim de garantir a diversificação e a ampliação do universo cultural, bem como o enriquecimento plural da formação, o estudante, deverá realizar ACC de, pelo menos 02 (dois) eixos diferentes, totalizando as 225 (duzentas e vinte cinco) horas exigida no Projeto Pedagógico do Curso.

Art. 7º
A carga horária máxima de cada atividade será definida pelo NDE do curso, e os casos omissos referente ao enquadramento de cada atividade deverá ser analisado pelo colegiado.
CAPÍTULO IV

DAS ATIVIDADES E DA CARGA HORÁRIA

Art. 8º

A carga horária de ACC fica assim definida:

	ID.
	DESCRIÇÃO
	CH MÁXIMA (HORAS)
	CH MÁXIMA POR ATIVIDADE (HORAS)

	A
	EIXO I – ENSINO

	1
	Monitoria
	100

	2
	Estágio não obrigatório
	120

	3
	Cursos presenciais extracurriculares (idiomas, informática, entre outros relacionados com os objetivos do curso)
	80

	4
	Cursos semi-presenciais e a distância extracurriculares (idiomas, informática, entre outros relacionados com os objetivos do curso)
	60
	20 por curso

	5
	Visitas técnicas extracurriculares relacionadas com os objetivos do curso
	100

	6
	Presença em palestras relacionadas com os objetivos do curso
	100

	7
	Ministrar palestra ou minicurso relacionadas aos objetivos do curso
	120

	B
	EIXO II – PESQUISA

	1
	Participação em projeto/programa de pesquisa registrado, como bolsista ou voluntário
	120
	40 por semestre

	2
	Premiação científica, técnica ou outra condecoração por relevantes serviços prestados.
	45
	15 por premiação

	3
	Publicação de trabalho monográfico, artigo completo ou resumo em anais de eventos científicos
	120
	20 por publicação

	4
	Apresentação oral de trabalho em congressos. (devidamente especificado no certificado)
	30
	10 por publicação

	5
	Apresentação de trabalhos em eventos científicos ou similares (pôster)
	45
	5 por apresentação

	6
	Publicação de artigo completo em revista indexada em áreas afins com qualis maior ou igual que B1
	120
	60 por publicação

	7
	Publicação de artigo completo em revista indexada em áreas afins com qualis inferior a B1
	90
	30 por publicação

	8
	Participação em congresso, simpósio, mostra de iniciação científica ou encontro técnico científico em áreas afins
	100
	5 por publicação

	9
	Participação em comissão organizadora de evento como exposição, semana acadêmica, mostra de trabalhos
	100
	40 por participação

	C
	EIXO III – EXTENSÃO

	1
	Participação em congresso, simpósio, mostra de iniciação científica ou encontro técnico científico em áreas afins
	100
	5 por participação

	2
	Apresentação oral de trabalho em congressos. (devidamente especificado no certificado)
	30
	10 por publicação

	3
	Apresentação de trabalhos em eventos científicos ou similares (pôster)
	45
	5 por apresentação

	4
	Participação em comissão organizadora de evento como exposição, semana acadêmica, mostra de trabalhos
	100
	30 por evento

	5
	Participação em projeto, programa ou curso de extensão registrado como bolsista ou voluntário
	120
	40 por semestre

	D
	EIXO IV - ATIVIDADES SÓCIO-CULTURAIS, ARTÍSTICAS, ESPORTIVAS E LABORAIS

	1
	Participação em comissões institucionais designada por portaria do diretor geral ou reitor
	80
	40 por semestre, por portaria

	2
	Participação em projetos sociais comunitários (ONGs, Pastorais, escoteiros, campanhas de solidariedade e cidadania ...)
	80

	3
	Atuação em empresas Jr. e Crea Jr.
	60

	4
	Participação em atividades sócio culturais, artísticas e esportivas (coral, música, dança, bandas, vídeos, cinema, fotografia, cineclubes, teatro, campeonatos esportivos, saraus etc. (não curriculares)
	80

	5
	Atividade profissional registrada
	120

	6
	Representação estudantil (centro acadêmico e diretório acadêmico).
	60
	30 por semestre

	7
	Ministrar palestra ou minicurso não relacionadas aos objetivos do curso
	80

	8
	Cursos presenciais extracurriculares não relacionados aos objetivos do curso
	60

	9
	Cursos semi-presenciais e a distância extracurriculares  não relacionados aos objetivos do curso
	40
	20 por curso

	10
	Visitas técnicas extracurriculares não relacionadas com os objetivos do curso
	80

	11
	Presença em palestras não relacionadas com os objetivos do curso
	80

	12
	Disciplinas eletivas não relacionadas aos objetivos do curso
	90

	13
	Ministrar palestras ou minicursos não relacionadas aos objetivos do curso
	90

Obs:  O aluno não poderá utilizar o mesmo certificado para pontuar em mais de uma atividade.
Art. 10º Para efeito de integralização do total de horas previstas no art. 6º deste regulamento. O aluno finalista deverá entregar ao responsável pelo gerenciamento das ACC que será designado pela coordenação do curso de engenharia mecânica para a administração das ACC:
I
Relatório individual de ACC (anexo I);

II
Documentos (fotocópias) que comprovem a realização de cada atividade.
III
A coordenação do curso ou o servidor responsável pela coleta dos documentos, poderá solicitar a apresentação dos originais a qualquer momento durante a análise documental.
Art. 11º Os seguintes elementos devem constar, obrigatoriamente, nos certificados, declarações ou relatórios anexados aos documentos previstos no Art. 10º item II:
a)
A natureza da atividade realizada (curso, palestra, estágio curricular não obrigatório, disciplina, monitoria, outros);

b)
Indicação da carga horária cumprida em cada atividade;

c)
Entidade promotora e local da realização da atividade;

d)
Indicação do período e forma de realização da atividade;

e)
Assinatura do responsável.

Art. 12º O parecer de avaliação é expresso em horas, equivalente à carga horária de ACC reconhecidas.

Art. 13º O reconhecimento das horas é divulgado aos alunos pelo Sistema Acadêmico, até a data prevista no calendário escolar para divulgação dos resultados finais das disciplinas cursadas no semestre.

Art. 14º Após a divulgação dos resultados, o aluno que não atingir a carga horária mínima prevista no art. 6º deste Regulamento, deverá retirar seu processo na coordenação para complementação da carga horária.
Art. 15º É considerado apto a requerer a colação de grau o estudante que tenha atingido a carga horária mínima de ACC prevista, nos termos deste regulamento. Caso não haja carga horária mínima, o responsável pelo gerenciamento das ACC, não poderá receber quaisquer documentos.

Art. 16º Cabe ao aluno, recorrer ao colegiado, no prazo de 2 dias após a publicação do resultado da análise. Caso tenha algum tipo de documentação indeferida ou não tenha computado a carga horária total solicitada.
CAPÍTULO V

DA ORGANIZAÇÃO E DAS ATRIBUIÇÕES

Art. 17º Compete ao aluno:

a) Participar de ACC, requerendo e comprovando o cumprimento das mesmas;

b) Encaminhar, quando finalista, dentro do prazo, os documentos constantes no art. 10º, com os respectivos comprovantes, à coordenação do curso ou ao responsável pela administração das ACC, observadas as disposições do artigo 11º deste Regulamento. Nesta etapa, o aluno deverá ter documentos suficientes para computar as 225 horas. Não será computado horas de ACC caso seja observado uma quantidade inferior as 225 horas.
c) Acompanhar a efetivação das ACC pelo acadêmico e entrar com pedido de reconsideração dentro do prazo previsto no art 16º deste regulamento.

Art. 18º Compete ao coordenador de curso ou ao responsável pela administração das ACC:

a) Apresentar este Regulamento aos alunos e orientá-los sobre os procedimentos relativos às ACC;

b) Receber e avaliar os documentos constantes no art. 10º deste Regulamento,

c) Emitir parecer de reconhecimento, com a totalização da carga horária computada efetivamente;
d) Encaminhar à coordenadoria de gestão pedagógica (GGP) ou a Coordenadoria de Registro Acadêmico (CRA) o resultado final do reconhecimento de cargas horárias de ACC, juntamente com os documentos comprobatórios.
TÍTULO VI
DAS DISPOSIÇÕES FINAIS
Art. 18º Os casos omissos serão analisados pelo colegiado do curso de engenharia mecânica;

Art. 19º A coordenação do curso disponibilizará com antecedência as datas para entrega de documentação e solicitação das ACC;
Aracruz, 31 de agosto de 2018.

______________________________

Warlen Alves Monfardini

Coordenador do curso de Engenharia Mecânica (presidente do NDE)
______________________________

Antonio Ricardo Grippa Satiro

Docente do curso de Engenharia Mecânica (Membro do NDE)
______________________________

João Alberto Fioresi Altoé

Docente do curso de Engenharia Mecânica (Membro do NDE)
______________________________

Juraci de Sousa Araújo Filho

Docente do curso de Engenharia Mecânica (Membro do NDE)
______________________________

Rafael Marin Ferro

Docente do curso de Engenharia Mecânica (Membro do NDE)